

An Giang, ngày 29 tháng 10 năm 2018

## BÁO CÁO

Kết quả triển khai thực hiện Nghị quyết số 23/NQ-HĐND ngày 10/12/2015 của Hội đồng nhân dân tỉnh về việc thông qua Đề án thí điểm “Sáp nhập và thành lập Trung tâm Văn hóa và Học tập cộng đồng xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh An Giang giai đoạn 2016 – 2020”

VĂN PHÒNG HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG

Lập Trung tâm Văn hóa và Học tập cộng đồng xã, phường, thị trấn trên địa

bàn tỉnh An Giang giai đoạn 2016 – 2020”

Ngày: 30/10/18

Số: 7255

Chuyển: CVP

Thực hiện Nghị quyết số 23/NQ-HĐND ngày 10/12/2015 của Hội đồng nhân dân tỉnh An Giang về việc thông qua Đề án thí điểm “Sáp nhập và thành lập Trung tâm Văn hóa và Học tập cộng đồng xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh An Giang giai đoạn 2016 – 2020”, Ủy ban nhân dân tỉnh An Giang báo cáo kết quả triển khai thực hiện Đề án thí điểm “Sáp nhập và thành lập Trung tâm Văn hóa và Học tập cộng đồng xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh An Giang giai đoạn 2016 – 2020” với nội dung như sau:

### I. Công tác triển khai thực hiện:

- Ủy ban nhân dân tỉnh giao Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì, phối hợp với Ủy ban nhân dân huyện, thị xã, thành phố triển khai thực hiện Chỉ thị 03/CT-UBND ngày 05 tháng 01 năm 2016 về việc tăng cường quản lý, khai thác, sử dụng các thiết chế văn hóa, thể thao trên địa bàn tỉnh và Đề án thí điểm số 511/ĐA-UBND ngày 09 tháng 11 năm 2015 của UBND tỉnh về “Sáp nhập và thành lập TT VH – HTCD xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh An Giang giai đoạn 2016 – 2020; Quyết định số 54/QĐ-UBND ngày 28/8/2017 của UBND tỉnh An Giang về việc ban hành quy chế tổ chức và hoạt động của Trung tâm Văn hóa và Học tập cộng đồng thí điểm ở 17 xã trên địa bàn tỉnh An Giang.

- Giao Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch làm việc với lãnh đạo các huyện, thị xã, thành phố trong tỉnh, rà soát tiến độ xây dựng, triển khai thực hiện hoạt động của 17 Trung tâm Văn hóa và Học tập cộng đồng.

- Hàng năm, Ủy ban nhân dân tỉnh giao Sở VHTTDL xây dựng kế hoạch kiểm tra, đánh giá và hướng dẫn thực hiện các tiêu chí do ngành phụ trách, nhằm hỗ trợ địa phương hoàn thành Tiêu chí xây dựng nông thôn mới..

### II. Kết quả thực hiện:

#### 1. Về Xây dựng cơ bản.

Các xã trong lộ trình Đề án thí điểm số 511/ĐA-UBND của UBND tỉnh về “Sáp nhập và thành lập TT VH – HTCD xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh An Giang giai đoạn 2016 – 2020”, hiện đang thực hiện theo lộ trình của Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới.

**Năm 2015:** Các xã chuẩn bị mặt bằng và hồ sơ để xây dựng cơ sở vật chất.

Trong 3 năm (2016, 2017, 2018): có 12 xã được phê duyệt và tiến hành thi công cơ sở vật chất, gồm: xã Kiến Thành - huyện Chợ Mới, xã Phú Bình, xã Phú Lâm - huyện Phú Tân; xã Vĩnh Nhuận - huyện Châu Thành, xã Bình Chánh, xã Bình Mỹ - huyện Châu Phú, xã Khánh An, xã Đa Phước - huyện An Phú, xã Mỹ Khánh - TP. Long Xuyên, xã Thoại Giang, xã Định Mỹ - huyện Thoại Sơn; xã Tà Đanh - huyện Tri Tôn.

**Mỗi Trung tâm có:**

- 02 phòng làm việc: 01 phòng làm việc cho Ban Chủ nhiệm, 01 phòng làm việc của cán bộ chuyên môn.

- 04 phòng chức năng: 01 phòng đọc sách, kết hợp phòng truyền thống, 01 phòng truyền thanh, 01 phòng cho các lớp HTCĐ, 01 phòng sinh hoạt các CLB, dạy các lớp năng khiếu).

- 01 Hội trường đa năng, với sức chứa 150 người trở lên.

**\* Các TTVH –HTCĐ đã hoàn thành về xây dựng cơ sở vật chất (12 xã)**

STT	Đơn vị	Kính xây dựng	Năm xây dựng	Ghi chú
1	Xã Kiến Thành - H.Chợ Mới	12, 155 tỷ đồng	2016	
2	Xã Phú Bình - H.Phú Tân	11, 197 tỷ đồng	2016	
3	Xã Vĩnh Nhuận - H. Châu Thành	13 tỷ đồng	2016	
4	Xã Bình Chánh - H. Châu Phú	9,6 tỷ đồng	2016	
5	Xã Khánh An - H. An Phú	7,7 tỷ đồng	2016	
6	Xã Mỹ Khánh - TP Long Xuyên	899 triệu đồng	2016	
7	Xã Thoại Giang – huyện Thoại Sơn	12,383 tỷ đồng	2016	
8	Xã Định Mỹ - H. Thoại Sơn	11,848 tỷ đồng	2017	
9	Xã Phú Lâm - H. Phú Tân	6,878 tỷ đồng	2017	
10	Xã Bình Mỹ - H. Châu Phú	5,990 tỷ đồng	2017	
11	Xã Tà Đánh - H. Tri Tôn	5,706 tỷ đồng	2017	
12	Xã Đa Phước - H. An Phú	7,325 tỷ đồng	2018	

**\* Các xã đang xây dựng (3 xã):**

STT	Đơn vị	Kính xây dựng	Năm xây dựng	Ghi chú
1	Xã Vĩnh Gia - H. Tri Tôn	7,823 tỷ đồng	2016	(đến nay đạt 80%)
2	Xã Cần Đăng - H. Châu Thành	16, 080 tỷ đồng	2017	(đến nay đạt 80%)
3	Xã Tân Lợi - H. Tịnh Biên	1,483 tỷ đồng	2018	(đến nay đạt 40%)

**\* Còn 02 xã chưa xây dựng:** xã Châu Phong – TX. Tân Châu, xã Kiến An – H. Chợ Mới. Sẽ đầu tư xây dựng TTVH&HTCĐ cho 2 xã còn lại của Đề án vào năm 2019-2020.

**2. Về tổ chức bộ máy nhân sự.**

Theo Đề án TTVH&HTCĐ có từ 5 đến 7 thành viên, cụ thể:

Ban Chủ nhiệm trung tâm có 07 thành viên: 01 Chủ nhiệm phụ trách chung do Phó Chủ tịch UBND xã kiêm nhiệm, 01 phó Chủ nhiệm phụ trách văn hóa, 01

phó Chủ nhiệm phụ trách học tập cộng đồng, còn lại 4 thành viên phụ trách đài truyền thanh, nhà văn hóa, kế toán, thủ quỹ và LĐTB-XH.

- **Các xã đã xây dựng xong và đã có Quyết định thành lập:** (gồm 07 xã) xã Kiến Thành - H. Chợ Mới; xã Vĩnh Nhuận - H. Châu Thành; xã Khánh An - H. An Phú; xã Mỹ Khánh - TP Long Xuyên; xã Thoại Giang – huyện Thoại Sơn; Định Mỹ (H. Thoại Sơn); Tà Đành (H. Tri Tôn).

- **Các xã đã xây dựng xong, nhưng chưa có Quyết định thành lập TTVH**

- **HTCĐ:** (gồm 05 xã) xã Phú Bình, xã Phú Lâm - H. Phú Tân; xã Bình Chánh, xã Bình Mỹ - H. Châu Phú; xã Đa Phước - H. An Phú.

### 3. Về hiệu quả hoạt động năm 2017 – 2018:

Trong khuôn viên Trung tâm Văn hóa – Học tập cộng đồng xã có sân bóng chuyền, bóng đá mini, cầu lông, duy trì hoạt động thường xuyên hàng ngày.

\* *Hoạt động tuyên truyền nhiệm vụ chính trị:*

Trong năm, hoạt động này được thực hiện duy trì thường xuyên trên địa bàn của các xã :

- Phát thanh chương trình của đài truyền thanh xã 627 cuộc. Ngoài ra còn đi thông báo lưu động trên các tuyến kênh chưa có hệ thống loa truyền thanh được 20 cuộc.

- Viết tin tức địa phương gửi về Đài truyền thanh huyện 135 tin, 17 bài.

- Cắt dán 55 băngrol và 59 khung chữ phục vụ Mừng xuân và các ngày lễ lớn trong năm.

\* *Hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao:*

Tùy vào điều kiện thực tế mỗi Trung tâm Văn hóa và Học tập cộng đồng xã đã có các hoạt động cụ thể như:

- Tổ chức Hội thi ca múa nhạc Mừng Đảng – Mừng Xuân, bình quân 200 lượt người xem/xã.

- Tổ chức giao lưu các Câu lạc bộ Đờn ca tài tử nhân dịp các ngày lễ 30/4, 1/5, cách mạng tháng 8 và Quốc khánh 2/9, với khoản 80 đến 100 lượt người tham dự/ xã.

- Tổ chức Hội thi tiếng hát Karaoke ngành công đoàn từng xã, mỗi xã bình quân có 08 đơn vị tham gia, với khoản 80 đến 100 lượt người xem/xã.

- Phối hợp với cơ sở cho thuê âm thanh tổ chức hoạt động Hát với nhau – karaoke, Đờn ca tài tử tại sân khấu ngoài trời hoặc trong sân Trung tâm Văn hóa & HTCĐ xã, bình quân 1 đêm/tuần.

- Hoạt động câu lạc bộ thể dục dưỡng sinh tập luyện thường xuyên 25 đến 30 người từ 4 giờ 15 phút đến 05 giờ sáng hàng ngày trong sân Trung tâm Văn hóa & HTCĐ.

- Duy trì các lớp võ Cổ truyền 3 buổi/tuần (thứ hai, thứ năm và thứ bảy) tham gia giao động từ 75 - 80 em/ngày; 01 lớp Yoga tham gia giao động từ 10 - 15 lượt người.

- Bình quân một xã có khoản từ 6 Câu lạc bộ Văn hóa – Thể thao trở lên.

Điển hình: TTVH-HTCĐ xã Khánh An có 23 Câu lạc bộ Văn hóa – Thể thao (17 CLB TD&TT; 06 CLB Đờn ca tài tử). Với 223 thành viên tham gia (153 thành viên CLB TD&TT; 70 thành viên CLB Đờn ca tài tử), tổng số buổi sinh hoạt 96 buổi.

- Phối hợp với Đoàn thanh niên tổ chức mở lớp học làm người có ích, bồi dưỡng cảm tình đoàn được 02 lớp với 119 em học sinh tham dự, ngoài ra còn tham gia các buổi giao lưu văn nghệ, tổ chức các phong trào thể dục thể thao, tổ chức sinh hoạt hè, tổ chức các chuyên đề về an toàn giao thông.

\* Các hoạt động xã hội học tập và phối hợp tổ chức:

Bình quân mỗi xã tổ chức được từ 03 đến 04 lớp tập huấn và dạy nghề.

- Tổ chức các lớp nghề truyền thống, ngắn hạn phù hợp với đặc thù của địa phương như: Tập huấn kỹ thuật trồng cà tím gốc ghép; lớp kỹ thuật xây dựng dân dụng (sát hạch); kỹ thuật nuôi lươn bùn. Sau khóa học các học viên được cấp chứng chỉ nghề.

- Phối hợp với Hội Nông dân xã tổ chức tập huấn về tình hình chuyển giao kỹ thuật chăn nuôi, đánh bắt và trồng trọt hoặc các chuyên đề mang tính chất khuyến nông, khuyến ngư.

- Phối hợp với Hội phụ nữ xã tập huấn, giáo dục những kiến thức cần thiết về chăm sóc sức khỏe cho bà mẹ và trẻ em, tuyên truyền vận động về kế hoạch hóa gia đình, vệ sinh môi trường được 14 đợt với 800 lượt người dự.

- Phối hợp với Trạm y tế xã tổ chức tuyên truyền phổ biến các dịch bệnh, môi trường sinh hoạt đảm bảo sức khỏe nhân dân, chăm sóc sức khỏe sinh sản cho những bà mẹ mang thai, và nhiều hoạt động khác có liên quan, được 20 đợt với 412 người dự.

- Trung tâm VHTT-HTCĐ xã đã phối hợp với các ngành, các ấp tổ chức thành công Đại hội TD&TT cấp xã lần thứ VIII. Phối hợp với Trạm Y tế xã tổ chức lễ mitting Tháng hành động phòng, chống HIV/AIDS 01/12, thu hút trên 800 người tham gia.

- Trung tâm phối hợp với các ban ngành đoàn thể tuyên truyền vận động nhân dân chấp hành pháp luật, tham gia phòng ngừa, tố giác tội phạm, tệ nạn xã hội, ma túy; thực hiện ngày hội toàn dân BVANTQ; Tuyên truyền, vận động quần chúng, nhân nhận tham gia phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội trên địa bàn tỉnh An Giang; Tuyên truyền các nội dung: thực hiện Nghị định 34/CP ngày 29/4/2014 về quy chế khu vực biên giới đất liền; các tiêu chí, chỉ tiêu xây dựng nông thôn mới; ý nghĩa ngày miền nam hoàn toàn giải phóng 30/4 và Quốc tế lao động 01/05; chính sách BHYT, BHXH năm 2017; kỷ niệm 71 năm Cách mạng tháng 8 và Quốc khánh 02/9; phổ biến pháp luật cho cán bộ công chức nhân dân trên địa bàn xã; triển khai, quán triệt Nghị quyết Trung ương IV khóa XII của Đảng; Hội nghị bồi dưỡng, cập nhật kiến thức đối với cán bộ, đảng viên cơ sở; Luật đất đai 2013; Luật Hộ tịch; Luật nuôi con nuôi...; Luật hình sự; Luật dân sự; Luật tiếp công dân; Luật khiếu nại – tố cáo;

- Hỗ trợ cho các công ty, các đơn vị hợp đồng thuê địa điểm tổ chức hội thảo chuyên đề; Thực hiện các cuộc tuyên truyền do các ngành, đoàn thể xã tổ chức (không mang tính thường xuyên).

#### 4. Về kinh phí hoạt động hàng năm đối với 17 TTVH – HTCD trong đề án.

Tổng kinh phí hoạt động hàng năm thực hiện theo Văn bản số 246/STC-NS ngày 02/02/2018 của Sở Tài chính.

- Sự nghiệp Văn hóa: 32 triệu/năm
- Sự nghiệp Thể thao: 20 triệu/năm
- Sự nghiệp Truyền thanh: 18 triệu/năm
- Sự nghiệp Giáo dục: 40 triệu/năm

- Nguồn kinh phí bổ sung để thực hiện Đề án: 21 triệu/năm (phần kinh phí này Sở Tài chính đề nghị các huyện, thị xã, thành phố cân đối bổ sung, năm 2019 Sở Tài chính sẽ cân đối cấp cho các đơn vị).

### III. Nhận xét, đánh giá việc thực hiện Đề án.

#### 1. Mặt đạt được.

- Về công tác theo dõi thực hiện Đề án:

UBND tỉnh giao Sở VHTTDL tham mưu và trực tiếp chỉ đạo các đơn vị trực thuộc xây dựng nhiều kế hoạch, các quy chế, định hướng hoạt động để các TTVH- HTCD sớm đi vào hoạt động có hiệu quả.

- Về xây dựng cơ sở vật chất:

+ Tiến độ xây dựng cơ sở vật chất được quan tâm thực hiện, đến nay đã thực hiện được 13/17 TTVH-HTCD theo Đề án. Dự kiến đến năm 2020 sẽ hoàn thành 4 TTVH – HTCD còn lại để kết thúc Đề án.

+ Mô hình xây dựng phù hợp, đáp ứng yêu cầu hoạt động, tích hợp được tất cả các hoạt động cộng đồng, sinh hoạt hội họp của các tổ chức đoàn thể ở địa phương, đáp ứng nhu cầu sinh hoạt văn hóa, thể thao và học tập suốt đời cho nhân dân

+ Có đủ điều kiện để thực hiện xã hội hóa, khai thác các hoạt động dịch vụ văn hóa thể thao, các lớp dạy nghề, dạy năng khiếu.

- Về chất lượng hoạt động:

Các TTVH – HTCD đã tích cực tổ chức nhiều hoạt động phù hợp để phát huy hiệu quả hoạt động, phục vụ nhân dân.

Sự tích hợp các hoạt động đã khắc phục cơ bản tình trạng “cửa đóng, then cài” mà trước đây người dân đã có ý kiến.

Một số TTVH-HTCD đã thực hiện công tác xã hội hóa, giao khoán khai thác một số hoạt động, nhất là đối với các sân luyện tập thể thao.

Ở địa phương, được sự quan tâm của Đảng ủy, UBND xã, sự hỗ trợ chuyên môn của phòng, ban chuyên môn của huyện, thị xã, thành phố nên hoạt động của Trung tâm có hiệu quả bước đầu và từng bước đi vào nề nếp.

## 2. Hạn chế.

- Một số Trung tâm VH & HTCD hiện vẫn chưa có trang thiết bị về âm thanh, ánh sáng, thiết bị máy vi tính, máy in... từ đó gây khó khăn cho việc soạn thảo và ban hành các văn bản, tài liệu, cũng như các hoạt động văn hóa, văn nghệ của trung tâm. Tình trạng này do công tác xây dựng cơ bản không đưa phần trang thiết bị vào trong các hạng mục đầu tư.

- Tình hình bố trí nhân sự, quyết định thành lập Ban chủ nhiệm còn chậm do địa phương chưa bố trí được con người theo Đề án.

- Cán bộ công tác lĩnh vực phong trào văn hóa, thể thao và học tập cộng đồng nhiều nơi chưa đáp ứng yêu cầu vị trí công việc, thường xuyên điều chuyển, thay đổi.

- Chế độ, chính sách hưởng phụ cấp theo quy định chưa đủ để động viên tinh thần tích cực sáng tạo, vận động nhân dân tham gia các hoạt động văn hóa, thể thao.

- Chế độ hưởng phụ cấp kiêm nhiệm đối với các thành viên Ban Chủ nhiệm chưa được quy định cụ thể, chưa thực hiện được nên chưa quy trách nhiệm cá nhân trong việc thực hiện nhiệm vụ kiêm nhiệm được giao.

- Công tác xây dựng kế hoạch hoạt động cụ thể cùng với nguồn lực tổ chức các hoạt động còn hạn chế. Một số địa phương chưa bố trí kinh phí hoạt động đúng theo quy định.

- Kinh phí hoạt động theo đề án chưa được bố trí kịp thời.

- Công tác phối hợp với các ngành đối lúc chưa đồng bộ, còn mang tính chất chủ quan hoặc theo thời vụ; chưa tận dụng, khai thác các dịch vụ khác tập trung về Trung tâm.

## IV. Phương hướng triển khai thực hiện đến cuối năm 2018

### 1. Giao Sở Văn hóa, Thể thao & Du lịch

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành liên quan hướng dẫn các huyện, thị xã, thành phố thực hiện các nội dung trong Đề án đã đề ra.

- Kiểm tra, đánh giá, phân loại chất lượng (tốt, khá, trung bình, yếu – căn cứ theo nhiệm vụ được giao) hoạt động các TTvh-HTCD cấp xã, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định.

### 2. Giao UBND các huyện, thị xã, thành phố

- Giao UBND các huyện, thị xã, thành phố sớm ban hành quyết định thành lập TTvh-HTCD để các xã có cơ sở pháp lý thực hiện các nội dung trong Đề án. Tiến hành ra các quyết định bổ nhiệm các chức danh để ổn định tổ chức đi vào thực hiện nhiệm vụ.

- Chỉ đạo UBND các xã có TTVH-HTCD đã được bàn giao cơ sở vật chất, chuẩn bị bộ máy nhân sự; xây dựng kế hoạch hoạt động và dự toán kinh phí của TTVH-HTCD gửi các cơ quan chức năng phê duyệt.

- Chỉ đạo cho Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện tăng cường công tác quản lý nhà nước, hướng dẫn các xã tiến hành các thủ tục thành lập và triển khai thực hiện Đề án.

- Chỉ đạo Trung tâm Văn hóa, Trung tâm Văn hóa – Thể thao và Trung tâm Thể dục Thể thao các huyện, thị xã, thành phố xây dựng kế hoạch hỗ trợ cho các TTVH – HTCD các xã 30% các chỉ tiêu hoạt động theo Thông tư 12/2010/TT-BVHTTDL. Cụ thể tùy vào điều kiện của mỗi địa phương, UBND huyện chỉ đạo TTVH, TTVH-TT huyện hỗ trợ chuyên môn và kinh phí tổ chức ít nhất 03 suất hoạt động văn nghệ/năm và một cuộc hội thi quần chúng cấp xã; Đối với Trung tâm Thể dục Thể thao cấp huyện hỗ trợ toàn phần (100% kinh phí) 02 cuộc giao lưu thi đấu thể thao và một giải thể thao quần chúng đối với các TTVH – HTCD trên địa bàn.

Trên đây là Báo cáo Kết quả triển khai thực hiện Nghị quyết số 23/NQ-HĐND ngày 10 tháng 12 năm 2015 của HĐND tỉnh về việc thông qua Đề án thí điểm “Sáp nhập và thành lập Trung tâm văn hóa và học tập cộng đồng xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh An Giang giai đoạn 2016 - 2020”./. 

*Noi nhận:*

- Như trên;
- TT HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Các Đại biểu HĐND tỉnh khóa IX;
- Sở VHTTDL;
- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, P.KGVX, TH;
- Lưu VT.



Nguyễn Thành Bình